

भारत सरकार
नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 625
बुधवार, दिनांक 23 जुलाई, 2025 को उत्तर दिए जाने हेतु

पीएम-एसजीएमबीवाई के अंतर्गत लाभार्थी

- 625. श्री जी. एम. हरीश बालयोगी:** क्या नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:
- (क) आंध्र प्रदेश में पिछले तीन वर्षों के दौरान प्रधानमंत्री सूर्य घर मुफ्त बिजली योजना (पीएम-एसजीएमबीवाई) के अंतर्गत लाभार्थियों की संख्या जिला-वार और वर्ष-वार कितनी है;
- (ख) आंध्र प्रदेश में इस योजना के अंतर्गत लाभान्वित अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के परिवारों की संख्या जिलावार कितनी है;
- (ग) आंध्र प्रदेश में इस योजना के अंतर्गत लाभान्वित अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के परिवारों की संख्या जिलावार कितनी है;
- (घ) क्या आंध्र प्रदेश के प्रत्येक जिले में एक आदर्श सौर ग्राम स्थापित किया गया है और यदि हाँ, तो पूरा होने की अपेक्षित समय-सीमा सहित तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ङ) आंध्र प्रदेश में इस योजना के अंतर्गत सब्सिडी के लिए स्वीकृत परिवारों की संख्या और जिला-वार स्वीकृत और जारी की गई धनराशि सहित स्वीकृत और जारी की गई केंद्रीय वित्तीय सहायता (सीएफए) की राशि कितनी है; और
- (च) क्या सरकार ने योजना के अंतर्गत लाभार्थी परिवारों को रूफटॉप सौर प्रणालियों से उत्पन्न अधिशेष बिजली ग्रिड को बेचने में सक्षम बनाया है और यदि हाँ, तो आंध्र प्रदेश में ऐसी बिजली किस दर पर खरीदी जाती है?

उत्तर
नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा एवं विद्युत राज्य मंत्री
(श्री श्रीपाद येसो नाईक)

(क) से (ग): पीएम सूर्य घर मुफ्त बिजली योजना (पीएमएसजी: एमबीवाई) फरवरी 2024 में ही शुरू की गई थी। यह योजना मांग आधारित है, जिसमें देश के सभी आवासीय उपभोक्ता, जिनमें अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के उपभोक्ता भी शामिल हैं, जिनके पास स्थानीय डिस्कॉम के साथ ग्रिड से जुड़ा बिजली कनेक्शन है, वे योजना के राष्ट्रीय पोर्टल पर आवेदन करके योजना का लाभ उठा सकते हैं।

दिनांक 14.07.2025 की स्थिति के अनुसार, आंध्र प्रदेश राज्य में इस योजना के तहत प्रस्तुत आवेदनों, डिस्कॉम द्वारा दी गई व्यवहार्यता स्वीकृति, तथा अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति परिवारों सहित स्थापित रूफटॉप सौर संयंत्रों वाले कुल परिवारों की संख्या का जिला-वार विवरण अनुलग्नक में दिया गया है।

- (घ) पीएमएसजी: एमबीवाई के आदर्श सौर गांव घटक के लिए जारी परिचालन दिशानिर्देशों के अनुसार, आदर्श सौर गांव के रूप में विकसित किए जाने वाले गांव का चयन जिला स्तरीय समिति द्वारा चुने गए गांवों में से 6 महीने की समय सीमा के लिए चैलेंज मोड पर आधारित है। आंध्र प्रदेश में चैलेंज मोड 6 जिलों में शुरू किए जाने की सूचना है।
- (ङ) पीएमएसजी: एमबीवाई के अंतर्गत, दिनांक 14.07.2025 की स्थिति के अनुसार, आंध्र प्रदेश राज्य में 28,840 परिवारों को 222.94 करोड़ रुपये की केंद्रीय वित्तीय सहायता (सीएफए) जारी की गई है। जिला-वार विवरण अनुलग्नक में दिया गया है।
- (च) आंध्र प्रदेश विद्युत विनियामक आयोग (एपीईआरसी) द्वारा फरवरी 2024 में जारी आंध्र प्रदेश राज्य विद्युत विनियामक आयोग (नेट/ग्रॉस मीटिंग) के अंतर्गत ग्रिड इंटरएक्टिव सोलर रूफटॉप फोटोवोल्टिक सिस्टम) विनियम, वर्ष 2023 के अनुसार, नेट-मीटिंग व्यवस्था के अंतर्गत किसी आवासीय उपभोक्ता द्वारा किसी माह के दौरान उत्पादित और ग्रिड में भेजी गई किसी भी अतिरिक्त सौर ऊर्जा का भुगतान संबंधित डिस्कॉम द्वारा एपीईआरसी द्वारा निर्धारित फीड-इन-टैरिफ (एफआईटी) पर किया जाएगा। आंध्र प्रदेश राज्य में नेट-मीटिंग व्यवस्था के अंतर्गत एपीईआरसी द्वारा निर्धारित वर्तमान एफआईटी 2.09 रुपये किलोवाट घंटा है।

अनुलग्नक

‘पीएम-एसजीएमबीवाई के अंतर्गत लाभार्थी’ के संबंध में पूछे गए दिनांक 23.07.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 625 के भाग (क) एवं (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

पीएमएसजी: एमबीवाई - आंध्र प्रदेश राज्य के लिए जिलावार प्रगति (दिनांक 14.07.2025 के अनुसार)

क्र. सं.	जिला	प्रस्तुत आवेदन (संख्या)	डिस्कॉम द्वारा अनुमोदित व्यवहार्यता (संख्या)	स्थापित रूफटॉप सौर संयंत्र वाले परिवार	जारी सीएफए	
					परिवारों की संख्या राशि	राशि (रु. में)
1	अल्लूरी सीथाराम राजू	1,973	1,966	9	9	6,86,520
2	अनाकापल्ली	9,195	9,161	1,344	1,057	8,16,77,220
3	अनन्तपुर	9,486	9,456	93	83	64,15,680
4	अनंतपुरमु	38,570	38,500	976	752	5,78,63,910
5	अन्नमय्या	54,148	54,100	393	279	2,14,50,420
6	बापतला	83,619	83,554	1,562	1,119	8,65,48,620
7	चित्तूर	64,788	50,946	461	329	2,47,85,340
8	पूर्वी गोदावरी	11,656	11,630	2,016	1,712	13, 25, 33, 370
9	एलुरु	35,079	35,027	2,524	2,148	16,67,38,290
10	गुंटूर	1,15,089	1,14,923	3,557	2,680	20,75,42,520
11	काकीनाडा	9,128	9,097	1,861	1,527	11,82,05,370
12	कोनासीमा	6,233	6,225	919	732	5,66,36,370
13	कृष्ण	98,510	98,343	2,769	2,175	16,86,08,130
14	कुरनूल	90,468	90,292	676	564	4,31,39,160
15	नांदयाल	1,08,028	1,07,950	680	477	3,64,60,770
16	एनटीआर	96,617	96,440	2,218	1,686	13,08,64,890
17	Palnadu	1,66,758	1,66,523	793	569	4,40,21,760
18	पार्वतीपुरम मान्यम	1,756	1,751	347	236	1,81,86,240
19	प्रकाशम	83,248	83,173	1,858	1,484	11,46,07,680
20	श्रीकाकुलम	5,074	5,056	1,862	1,513	11,55,52,470
21	श्री पोट्टी श्रीरामुलु नेल्लोर	69,317	69,263	1,452	1,181	9,15,50,520
22	श्री सत्य साई	53,711	53,633	294	229	1,76,40,360
23	तिरुपति	64,229	64,168	1,145	689	5,29,85,190
24	विशाखापत्नम	10,181	10,154	2,792	1,914	14,93,21,220
25	विजयनगरम	9,323	9,303	1,776	1,389	10,67,84,970
26	पश्चिम गोदावरी	17,026	17,003	2,026	1,633	12,63,21,678
27	वाईएसआर	68,899	68,839	854	674	5,22,82,920
	कुल	13,82,109	13,66,476	37,257	28,840	2,22,94,11,588
